[image: image1.jpg]

[image: image3.png]PROTOCOLO 5865/2022 - 16/08/2022 16:05

[image: image2.png]QL i

REQUERIMENTO Nº 372/2022

ASSUNTO: Solicita ao Governo do Estado do Estado de São Paulo e Secretaria da Ensino do Estado de São Paulo para que informe sobre o déficit de professores nas escolas estaduais do Município de Itatiba.

Senhor Presidente:

CONSIDERANDO    que   esta   Vereadora   foi   procurado por munícipes, os quais apresentaram demandas quanto a existência do déficit de professores na Rede de Estadual de Ensino nas escolas Municipais de Itatiba-Sp;

CONSIDERANDO que a presente demanda é recorrente, e o problema quanto a falta de profissionais da educação se delonga junto as escolas estaduais do município de Itatiba, chegando a faltar um professor durante todo o bimestre prejudicando a aplicação de todo o contexto da matéria que seria ministrada naquele período escolar;

CONSIDERANDO que a falta de professores da Rede Estadual de Ensino, causa prejuízo aos alunos no processo de aprendizagem por falta de conteúdo lembrando que esse aluno não terá as mesmas condições no desenvolvimento e no processo seletivo às universidades;

CONSIDERANDO que o Artigo 205 da Constituição Federal diz que a educação é direito de todos e dever do Estado devendo ser promovida e incentivada, visando ao pleno desenvolvimento do indivíduo no preparo para o exercício da cidadania e sua qualificação para o trabalho;

REQUEIRO, nos termos regimentais, após aprovação do Douto e Soberano Plenário, que seja oficiada o Governo do Estado de São Paulo e a Secretaria de Ensino do Estado de São Paulo para que sejam tomadas as providencias adequadas  para que seja resolvido o déficit de professores nas escolas da Rede Estadual de Ensino na cidade de Itatiba-SP.

Sala de sessões  16 de agosto de 2022.
               Luciana Bernardo

                 Vereadora PDT

Av. Benedicto José Constantino nº 100 -  Bairro do Engenho – Itatiba/SP – CEP: 13255-360 – Fone: (11) 4524-9600  - Fax: (11) 4524-9601

http://www.camaraitatiba.sp.gov.br      e-mail: cmi@camaraitatiba.sp.gov.br

[image: image3.png]_1263124384